Quinta, 24 de Agosto de 2023 | ANO: 3 | Nº 595 | ISSN 2764-1627

Índice

Procuradoria Geral do Município ........................................................................................................ 2
DECRETO ............................................................................................................................................ 2

DECRETO nº 021/2023 – GAB. ............................................................................................................. 2
RESULTADO ....................................................................................................................................... 2

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE
VAGAS E FORMAÇÃO DE BANCO DE RESERVA PARA O CARGO DE GESTOR ESCOLAR DAS
INSTITUIÇÕES ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E E ............................................................ 2
RELAÇÃO PRELIMINAR DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS -  PARA O SORTEIO
DA CASA – PROGRAMA MORAR MELHOR BREJÃO. ....................................................................... 2

Página 1/6

Quinta, 24 de Agosto de 2023 ANO: 3 | Nº 595
ISSN 2764-1627

Procuradoria Geral do Município

DECRETO

DECRETO nº 021/2023 – GAB.

DECRETO nº 021/2023 – GAB. DISPÕE SOBRE PONTO

FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTÁRQUICA E

FUNDACIONAL DO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO,

no uso de suas atribuições legais estabelecidas na

Constituição Federal, na Constituição do Estado do

Maranhão e na Lei Orgânica do

Município; CONSIDERANDO a mobilização dos Prefeitos

do Estado do Maranhão, alinhados ao MOVIMENTO

“SEM FPM NÃO DÁ”, de abrangência nacional,

organizado, especialmente, pelas associações

municipalistas do Nordeste, notadamente, pela Federação

dos Municípios do Estado do Maranhão – FAMEM em

parceria com a CNM; CONSIDERANDO que nos dias 15 e

16 de agosto reuniram-se em mobilização Prefeitos e

Prefeitas de todo o Brasil em Brasília-DF, tendo decidido

conclamar todos os Prefeitos e Prefeitas a paralisar os

serviços administrativos das prefeituras no dia 30 de agosto

de 2023, ante a necessidade de fomentar a discussão sobre o

redimensionamento do pacto federativo, de modo a

fortalecer a autonomia, mormente financeira, dos

municípios brasileiros; CONSIDERANDO que o objetivo

do movimento é a defesa do pacto federativo, a autonomia

financeira dos municípios e principalmente chamar a

atenção do governo federal para a situação dos Municípios,

mais precisamente quanto: crises financeiras enfrentadas

pelos municípios diante da comprovação de diminuição de

arrecadação proveniente da oscilação do FPM (proveniente

do decréscimo na arrecadação do Imposto de Renda das

Pessoas Jurídicas e o aumento do volume de restituições do

imposto de renda), além dos abonos no CIDE Combustível

e redução do ICMS/cota parte

municípios; CONSIDERANDO a deliberação pautada em

reunião com os prefeitos filiados a FAMEM, que em 22 de

agosto de 2023, aprovou por unanimidade, a paralisação de

advertências das atividades municipais, no próximo dia 30

de agosto de 2023; CONSIDERANDO que o intuito da

mobilização é a defesa dos interesses municipalistas, cujo

viso é sempre a defesa dos interesses coletivos e essenciais,

em favor do bem comum. D E C R E T A: Art. 1º. Fica

decretado ponto facultativo nos órgãos e entidades da

administração pública municipal direta, autárquica e

fundacional do Poder Executivo, no dia 30 de agosto de

2023, ressalvados os serviços e as atividades considerados

de natureza essencial, especialmente nas áreas da saúde,

educação, conselho tutelar, limpeza e coleta de lixo

urbano. Art. 2º Os serviços essenciais deverão ser mantidos

normalmente. Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data

da sua publicação. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO,

AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE AGOSTO

DE 2023. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Código identificador: he7cdtp3iih20230824160842

RESULTADO

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE

VAGAS E FORMAÇÃO DE BANCO DE RESERVA

PARA O CARGO DE GESTOR ESCOLAR DAS

INSTITUIÇÕES ESCOLARES DE EDUCAÇÃO

INFANTIL E E

  RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

E FORMAÇÃO DE BANCO DE RESERVA PARA O

CARGO DE GESTOR ESCOLAR DAS INSTITUIÇÕES

ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO

FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE

ENSINO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO

DO MARANHÃO.  Candidato (a) Escola Pontuação

Situação João Carlos de Araújo E.M. Raimundo de Moraes

Barros 32,5 pontos Classificado Antonia Freitas Sousa C.

E. de Ensino Infantil e Fundamental Santa Rosa 34,75

pontos Classificado Jucilene Prates Silva Escola Municipal

Tobias Barreto 40 pontos Classificado Denise Araújo de

França dos Santos Escola Comunitária Helena Miranda 36

pontos Classificado

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Código identificador: nbngprr8hkn20230824160815

RELAÇÃO PRELIMINAR DE INSCRIÇÕES

DEFERIDAS E INDEFERIDAS - PARA O SORTEIO

Página 2/6

Quinta, 24 de Agosto de 2023 ANO: 3 | Nº 595
ISSN 2764-1627

DA CASA – PROGRAMA MORAR MELHOR

BREJÃO.

RELAÇÃO PRELIMINAR DE INSCRIÇÕES

DEFERIDAS E INDEFERIDAS -  PARA O SORTEIO DA

CASA – PROGRAMA MORAR MELHOR

BREJÃO.DEFERIDAS ORD BENEFICIÁRIA CPF

SITUAÇÃO 1 AIRNES DA LUZ VIEIRA 60912805382

DEFERIDA 2 ALANA DOS SANTOS SILVA

61446230350 DEFERIDA 3 ALDILEIA RIBEIRO ALVES

DA SILVA 01077618364 DEFERIDA 4 ALEXANDRA

RODRIGUES DA SILVA 38043101841 DEFERIDA 5

ANA ALICE DA SILVA 01897669216 DEFERIDA 6

ANA CELIA ROCHA PORTO 01962242331 DEFERIDA

7 ANA CLARA NASCIMENTO 61860325319

DEFERIDA 8 ANA PAULA BARBOSA BELTRÃO

61439590303 DEFERIDA 9 ANDREIA DA PAZ SOUSA

04086270340 DEFERIDA 10 ANDREIA PEREIRA DE

SOUSA 61447588363 DEFERIDA 11 ANDREZA DA

SILVA LEITE 61261455347 DEFERIDA 12 ANGELA

MARIA BEZERRA   60796877394 DEFERIDA 13 ANNE

CAROLINE VIRGINO DA SILVA SOUSA 04543639316

DEFERIDA 14 ANTONIA DA SILVA DOS SANTOS

00440437326 DEFERIDA 15 ANTONIA PAULA

BEZERRA 04570095356 DEFERIDA 16 ANY

KAROLINE COSTA SOUSA 06560402380 DEFERIDA

17 ARTEMISA GOMES LIMA DA SILVA 60272321370

DEFERIDA 18 BEATRIZ REIS FERREIRA 61361334312

DEFERIDA 19 BIANCA DA SILVA GOMES

60796521379 DEFERIDA 20 BIANCA REIS PEREIRA

61361339381 DEFERIDA 21 BIANCA VITÓRIA

BANDEIRA CORREIA 05968219300 DEFERIDA 22

CARLENE  DOS SANTOS SILVA 60672391325

DEFERIDA 23 CARMÉLIA DA SOUSA PEREIRA

02113556316 DEFERIDA 24 CASSIA RAILANE

RODRIGUES DA SILVA 60916185397 DEFERIDA 25

CASSIANA SILVA BANDEIRA CIRQUEIRA

04718551382 DEFERIDA 26 CÉLIA BRITO MENDES

05278948345 DEFERIDA 27 CISSA DOS SANTOS

PEREIRA 60302279393 DEFERIDA 28 CLEANI

FERREIRA PEREIRA 03818402396 DEFERIDA 29

CLEIDE RIBEIRO DO NASCIMENTO 04073055305

DEFERIDA 30 CONCEIÇÃO DE MARIA OLIVEIRA

MAGALHÃES 02457303389 DEFERIDA 31 CRISTIANA

LIMA DA SILVA 60745124348 DEFERIDA 32

CRISTIANE SILVA BANDEIRA 05968218320

DEFERIDA 33 DAIANA CONCEIÇÃO DE SOUSA

07640310318 DEFERIDA 34 DENISE OLIVEIRA DA

CRUZ 20455252186 DEFERIDA 35 DIVINA DA

CONCEIÇÃO SOUSA 99731177272 DEFERIDA 36

DRIELLE PEREIRA DE SOUSA 62270473337

DEFERIDA 37 EDILEUZA SABRINA SANTOS

04727012316 DEFERIDA 38 ELIZANGELA DO

NASCIMENTO 60919664300 DEFERIDA 39

ELZICLEIA RODRIGUES DA SILVA 05901306333

DEFERIDA 40 EMILLY PRATES FRANÇA

61095541382 DEFERIDA 41 ESTELITA PEREIRA DA

SILVA 99630141353 DEFERIDA 42 EVELLY PEREIRA

GONÇALVES 63708489306 DEFERIDA 43 FERNANDA

SILVA DE SOUSA 05545582380 DEFERIDA 44

FRANCELMA SILVA CUNHA 00282277302

DEFERIDA 45 FRANCIELY DA SILVA ARAUJO

61446776310 DEFERIDA 46 FRANCISCA DE

OLIVEIRA SILVA 94413282353 DEFERIDA 47

GABRIELA OLIVEIRA DA SILVA 61870388356

DEFERIDA 48 GECIANE MOREIRA DE SOUSA

60925541354 DEFERIDA 49 GEISA DOS SANTOS

60538070366 DEFERIDA 50 GENECI DE SOUSA

PEREIRA 00582206316 DEFERIDA 51 GEOVANA

SILVA SANTOS 61437295304 DEFERIDA 52

GLEICIANE BARROS VALE 70448231140 DEFERIDA

53 GLEICILANE DA SILVA ALMEIDA 61102650390

DEFERIDA 54 GLEICYANE RAPOSO ASSUNÇÃO

RODRIGUES 98703617300 DEFERIDA 55 GLESSA

ALVES DA SILVA 62393361308 DEFERIDA 56

HEDIANE SOUSA LIMA 60362199347 DEFERIDA 57

IARA SANTOS DE MATOS 02830547357 DEFERIDA

58 IRACEMA RODRIGUES DA SILVA 54764351234

DEFERIDA 69 ITHAUANA MENDES ALVES

61869014324 DEFERIDA 60 IVANY DA CRUZ SILVA

87351544204 DEFERIDA 61 JACIARA MELO DA

ROCHA 62541081359 DEFERIDA 62 JACKELLINE

BRITO DE OLIVEIRA 03841392300 DEFERIDA 63

JAQUELINE CIBELE SANTOS DA SILVA 62448542333

DEFERIDA 64 JEANE ALVES DE SOUSA 84463759315

DEFERIDA 65 JEOVANNA PEREIRA DOS SANTOS

71495900126 DEFERIDA 66 JOCIELMA ALVES DA

SILVA 61867324369 DEFERIDA 67 JOYANE

DIMARAES CONCEIÇÃO 04598913169 DEFERIDA 68

JOYCYANE DIMARAES DA SILVA 04599466174

DEFERIDA 69 JULIANA LIMA PEREIRA 61437899323

DEFERIDA 70 KAILANY FREITAS SOUSA

12114792390 DEFERIDA 71 KARINA DO

Página 3/6

Quinta, 24 de Agosto de 2023 ANO: 3 | Nº 595
ISSN 2764-1627

NASCIMENTO 61089763301 DEFERIDA 72 KAROENY

DANTAS SILVA 02713739209 DEFERIDA 73

KAROLAYNER CUNHA SILVA 61088069313

DEFERIDA 74 KATIA ELIANE FEITOSA 61087744369

DEFERIDA 75 KLEANDRA OLIVEIRA SILVA

61870392388 DEFERIDA 76 LARISSA ROCHA DE

ALENCAR 61448881366 DEFERIDA 77 LEIDE

DAYANE DA CONCEIÇÃO 03884235362 DEFERIDA

78 LIS REGINA MENDES GONÇALVES 06265033379

DEFERIDA 79 LUANA CARNEIRO DA SILVA BRITO

05267567302 DEFERIDA 80 LUANA NASCIMENTO

DA CONCEIÇÃO 60859767396 DEFERIDA 81

LUCIENE CRISTINA SILVA LIMA 04812713331

DEFERIDA 82 LUZIENE ALVES DE SOUSA

02910169367 DEFERIDA 83 LUZIETE DA SILVA

MOREIRA 61010418327 DEFERIDA 84 LUZILEIDE DA

SOLIDADE DE SOUSA 04504340100 DEFERIDA 85

MACIANE SIMÃO DA SILVA 61438813325 DEFERIDA

86 MARCIA GABRIELA ASSUNÇÃO VALE

61924020351 DEFERIDA 87 MARIA DAS CONCEIÇÃO

FREIRE   SILVA DE MESQUITA 75834979300

DEFERIDA 88 MARIA DE SOUSA BRANDÃO

43239623353 DEFERIDA 89 MARIA ISADORA

SANTOS CARNEIRO 61450152333 DEFERIDA 90

MARIA ISALBETE SAMPAIO 29968798215 DEFERIDA

91 MARIA JOSÉ FREIRE SILVA 03092219350

DEFERIDA 92 MARIA KATIANE VIEIRA 90107217287

DEFERIDA 93 MARIA LEIDIMAR SILVA

NASCIMENTO 00472354388 DEFERIDA 94 MARIANA

GOMES NOGUEIRA 06042569309 DEFERIDA 95

MARIENE VIEIRA DA SILVA 03371126274 DEFERIDA

96 MARILENE RODRIGUES DA SILVA 01219753394

DEFERIDA 97 MARINALVA DA CONCEIÇÃO DE

SOUSA 05599876344 DEFERIDA 98 MARIVONE

NUNES DA SILVA 95588990200 DEFERIDA 99

MARLÚCIA BORGES 63002914304 DEFERIDA 100

MAYARA SILVA DOS REIS 63253698319 DEFERIDA

101 MAYLANE SILVA DOS REIS 62271756332

DEFERIDA 102 MICHELLE RODRIGUES SILVA

61862821399 DEFERIDA 103 MILENA CONCEIÇÃO

DA SILVA 12670315637 DEFERIDA 104 MILENA DA

CONCEIÇÃO FELIX 61441461302 DEFERIDA 105

MILENE DA SILVA MATEUS 60912610379 DEFERIDA

106 NATALIA FREITAS BRITO 02494796300

DEFERIDA 107 NEUZIVONE SOUSA BARBOSA

04073039369 DEFERIDA 108 NIZETE LIMA REIS

01438819307 DEFERIDA 109 PATRICIA LIMA

61251026370 DEFERIDA 110 RAIMUNDA ANGELINA

DA SILVA ARAUJO 02726136303 DEFERIDA 111

RAINE DE SOUSA RODRIGUES LINDOSO

62493494300 DEFERIDA 112 RAQUEL BARROS DE

ANDRADDE DO ESPIRITO SANTOS 02712833279

DEFERIDA 113 RAQUEL OLIVEIRA SILVA

03389621318 DEFERIDA 114 RENATA FREITAS

BRITO 01687623236 DEFERIDA 115 RITA DE CASSIA

DE SOUSA COSTA 60855079339 DEFERIDA 116 ROSA

MARIA BEZERRA DA CONCEIÇÃO 01541429133

DEFERIDA 117 ROSILDA DA SILVA NEGREIROS

03111677303 DEFERIDA 118 RUTIELE BEZERRA

LIMA 60918323363 DEFERIDA 119 SAMARA

FERREIRA DA COSTA 05545601350 DEFERIDA 120

SARA DA SILVA ARAUJO 03263093304 DEFERIDA

121 SARA PEREIRA BARBOSA 62759768376

DEFERIDA 122 SILVANIA OLIVEIRA DA SILVA

CRUZ 03239032317 DEFERIDA 123 SIOMARA LOPES

DA SILVA 05545628398 DEFERIDA 124 SONETE

FERNANDES SOUSA 61438652305 DEFERIDA 125

SUELHIA MACEDO DOS SANTOS 60685958388

DEFERIDA 126 TÁCILA MARIA BORGES SILVA

61448661323 DEFERIDA 127 TATYELLE ALVES DA

COSTA 61860364300 DEFERIDA 128 TONIETA

CONCEIÇÃO DOS SANTOS 04878765399 DEFERIDA

129 UBERLI CONCEIÇÃO COSTA 93481993153

DEFERIDA 130 VALDILENE DA SILVA LIMA

61440247358 DEFERIDA 131 VALDINEIA SILVA

SANTOS 60519930371 DEFERIDA 132 VANESSA

SANTOS REIS 62490482351 DEFERIDA 133 VANY

DOS SANTOS ALVES 79234240391 DEFERIDA 134

VIVIANE DA CONCEIÇÃO ALVES 61441217304

DEFERIDA 135 WANESSA RAYANE DE SOUSA

FILHO 04852017395 DEFERIDA   INDEFERIDAS ORD

BENEFICIÁRIA CPF SITUAÇÃO 1 GILVÂNIA VIEIRA

RAMOS 04983315390 INDEFERIDA (Art. 4º II E VI DA

LEI 405/2023) 2 IRANEIDE CARDOSO DE ARAUJO

LEITE 00927153114 INDEFERIDA (Art. 2º Parágrafo

único I, II, III Art. 4º - V da Lei 405/2023) 3 LETICIA DE

SOUSA DA SILVA 63626693392 INDEFERIDA

(inconsistência no cadastramento) 4 LUCINEIDE

CHAGAS BATALHA 00774817208 INDEFERIDA (ART.

4º - II DA Lei 405/2023) 5 MARIA DE JESUS SILVA

NASCIMENTO 03206201314 INDEFERIDA (Art. 4º I e II

DA LEI 405/2023) 6 MARIA DO DESTERRO DE MELO

Página 4/6

Quinta, 24 de Agosto de 2023 ANO: 3 | Nº 595
ISSN 2764-1627

LIMA 02772627390 INDEFERIDA (Art. 4º II e VI DA

LEI 405/2023) 7 SILEUDE SANTANA DOS SANTOS

04400683397 INDEFERIDA (Art. 4º - IV da Lei nº

405/2023) 8 TAYS BRENDA SILVA DO NASCIMENTO

60608752380 INDEFERIDA (ART. 4º - II DA Lei

405/2023)  São Francisco do Brejão -MA, 23 de agosto de

2023

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Código identificador: 2by2hbpov3g20230824160825

Página 5/6

Quinta, 24 de Agosto de 2023 ANO: 3 | Nº 595
ISSN 2764-1627

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Procuradoria Geral do Município
	DECRETO
	DECRETO nº 021/2023 – GAB.

	RESULTADO
	RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE BANCO DE RESERVA PARA O CARGO DE GESTOR ESCOLAR DAS INSTITUIÇÕES ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E E
	RELAÇÃO PRELIMINAR DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS -  PARA O SORTEIO DA CASA – PROGRAMA MORAR MELHOR BREJÃO.

		2023-08-25T01:00:11+0000
	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135 1